

**ESCLARECIMENTO Nº 01**

Pregão Eletrônico nº 177/2025 - CPL nº 453/2025

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE.

A Prefeitura de Sorocaba, através de seu Pregoeiro, informa aos interessados, que houve Esclarecimento 01 da empresa INOVAMED HOSPITALAR LTDA conforme segue:

- 1) Prezados, - referente ao item 2 podemos ofertar Carbonato de Cálcio 1250 Mg (Eq 500 Mg Elementar) VO Cp? - item 3 seria a apresentação IV intravenosa sem diluente?

*Resposta do Setor Técnico:*

*Item 02 - Carbonato de cálcio 1.250 mg, comprimidos de 500 mg de cálcio elementar, conforme descritivo apresentado no Termo de Referência.*

*Item 03 - Ceftriaxona 1 g - PO PARA SOLUCAO INJETAVEL IM/IV. - SEM DILUENTE, apresentação intramuscular e intravenosa, conforme descritivo apresentado no Termo de Referência.*

*(Pedido de Esclarecimento 01 respondido pelo Setor Técnico da Secretaria de Saúde).*

Sorocaba, 06 de maio de 2026.

Paulo Horácio Fontes Bandeira Gomes  
Agente de Contratação/Pregoeiro

